
Nº. 755/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças  

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete do Prefeito 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº ................ 036/2020 
Resultado da Licitação – Pregão Presencial Nº .......... 018/2020 
Extratos das Notas de Empenho Nºs ........... 1765 a 1767/2020 
Extratos das Notas de Empenho Nºs ........... 1772 a 1776/2020 
Secretaria Municipal de Saúde 
Ofício SMS/VISA Nº .............................................. 014/2020 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 
Resolução Nº ....................................................... 004/2020 
Resolução Nº ....................................................... 033/2020 
Resolução Nº ....................................................... 034/2020 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 050/2020. 
Pregão Presencial n° 036/2020. 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 

condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (global). 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios (cesta básica), para atender as famílias 
em situação de vulnerabilidade sócio econômica, de acordo 
com solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Trabalho e Habitação em conformidade com edital e seus 
anexos. Recebimento e Abertura das Propostas: às 
08h00min do dia 08 de junho de 2020. Local: na Sala de 
Reuniões da Prefeitura Municipal de Agua Clara/MS, sito a 
Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. Edital: 
O Edital encontra-se a disposição dos interessados, no Setor 
de Licitações, ou por e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 
Observação: devido a pandemia do corona virus e a 
urgência do processo licitatório será obrigatório o uso 
de máscaras pelos licitantes e proibida a entrada de 
acompanhantes para participar do certame. 
Informações: Telefone (0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 
13h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 
impeça a realização da sessão pública fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. Água Clara/MS, 19 de maio de 2020. 

MARCOS ANTÔNIO GARCIA 
Pregoeiro 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº. 018/2020 

Processo Administrativo nº. 016/2020 
O Município de Água Clara/ MS, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, designada pela Portaria N° 004/2020 de 15 de janeiro 
de 2020, publicado no Diário Oficial do Município de Água 
Clara, com base na Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal N° 
006/2013 comunica aos interessados o resultado do Pregão 
Presencial Nº. 016/2020, cujo objeto é Contratação de 
empresa para aquisição de mobiliários escolares, visando 
atender a abertura da extensão da escola municipal Márcia 
Cristina Fioratti Javarez, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação. VENCEDORES ADJUDICADOS NOS 
MENORES VALORES: Comercial K&D LTDA, CNPJ/MF: 
17.182.696/0001-17.Valor: R$ 300,00 (trezentos reais); Doce 
Infancia Moveis e Brinquedos LTDA, CNPJ/MF: 
21.863.308/0001-30. Valor: R$ 10.276,00 (dez mil e duzentos 
e setenta e seis reais); KSL Products EIRELI ME, CNPJ/MF: 
04.548.288/0001-94. Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil). 
VALOR TOTAL DAS EMPRESAS ADJUDICADAS: R$ 45.576,00 
(quarenta e cinco mil e quinhentos e setenta e seis reais). 
Água Clara/MS, 20 de maio de 2020. 

MARCOS ANTONIO GARCIA 

Pregoeiro 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATOS DAS NOTAS DE EMPENHO 
1765 a 1767 e 1772 a 1776 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 755/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 755/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 755/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

 
OFICIO Nº 14 SMS/VISA/2020.       Água Clara, 20 de Maio 2020 

A Senhora, 
Venho muito respeitosamente solicitar, a publicação 

no diário oficial do  nosso município referente auto de infração 

Sanitária Nº 021, interposto a empresa Galdi & Cia, cuja os 
dados estão devidamente constituído na guia tributária, da 
qual segue em anexo a este documento de oficio.  

Observação: Informações adicionais. 
A empresa Galdi & Cia LTDA foi autuada com a 

penalidade infração sanitária grave por descumprir, 
reincidentemente ao Decreto Municipal das quais 
estabele as medidas preventivas aos risco de 
transmissão do coronavirus (covid – 19). 

RONDINEY RIBEIRO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

Água Clara/MS 
LEIDE ROSA CORREA 
Coordenadora da VISA 

Água Clara/MS 
 

 
 
 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO E HABITAÇÃO 
 

RESOLUÇÃO 04/2020 
IVETE DE OLIVEIRA DOS SANTOS, Presidente do 

Comitê Gestor do Fundo Municipal de Investimento Social de 
Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Comitê Gestor 
do Fundo de Investimentos Sociais. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovar a Mesa Diretora Suplementar 

2020/2021. 
Presidente IVETE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 

Vice-Presidente NATANA CAMILA GONÇALVES 

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogada as disposições em contrário. 

Água Clara, 18 de Maio de 2020. 
IVETE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
Presidente do Comitê Gestor do 

Fundo Municipal de Investimento Social 
 
 
RESOLUÇÃO 33/2020 

IVETE DE OLIVEIRA DOS SANTOS, Presidente do 
Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovar mesa Diretora Suplementar 

2020/2021. 
Presidente IVETE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 

Vice-Presidente  NATANA CAMILA GONÇALVES 

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogada as disposições em contrário. 

Água Clara, 18 de Maio de 2020. 
IVETE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
Presidente do Conselho Municipal 

de Assistência Social - CMAS 
 
 
RESOLUÇÃO 34/2020 

IVETE DE OLIVEIRA DOS SANTOS, Presidente do 
Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovar o TERMO DE ACEITE – 

EMERGÊNCIA COVID 19; 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 

de sua publicação revogada as disposições em contrário. 
Água Clara, 18 de Maio de 2020. 
IVETE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
Presidente do Conselho Municipal 

de Assistência Social - CMAS 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-05-20T13:09:47-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




